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Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Úřad vlády České republiky (dále jen „Úřad vlády“) zveřejňuje dne 16. září 2025 Výzvu k podání 
žádosti o poskytnutí dotace v rámci dotačního titulu „Program protidrogové politiky" rozpočtové 
kapitoly Úřadu vlády České republiky na rok 2026, č.j. 33061-2025-UVCR (dále jen „Výzva“).  

2) Vláda ČR schválila oblasti a priority Výzvy dotačního řízení pro rok 2026 usnesením vlády č. 580 
ze dne 23. července 2025, a to po předchozím projednání Radou vlády pro koordinaci politiky 
v oblasti závislostí (dále „Rada“). Schválené dotační oblasti a priority jsou součástí této Výzvy. 

3) Dotace na základě této Výzvy jsou poskytovány v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „rozpočtová pravidla“), zákonem č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a dále pak:  

a) Zásadami vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním 
neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy v aktuální podobě;  

b) Národní strategii prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–
2027, schválenou usnesením vlády ze dne 13. května 2019 č. 329; 

c) Akčním plánem politiky v oblasti závislostí 2023–2025, schváleným usnesením vlády ze dne 
5. dubna 2023 č. 230; 

d) Hlavními oblastmi státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na podporu 
veřejně prospěšných činností v aktuálním znění; 

e) Pravidly pro vynakládání finančních prostředků státního rozpočtu na protidrogovou politiku 
v aktuálním znění; 

f) Statutem Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí v aktuálním znění;  
g) Systémem certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb v aktuálním znění; 
h) Systémem certifikací v oblasti prevence rizikového chování schválený ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy v aktuálním znění. 

4) Dotace poskytnutá v rámci této Výzvy je určena na období od 01.01.2026 do 31.12.2026.  

Článek 2  

Věcné zaměření Výzvy a účel dotace 

1) Dotace v rámci dotačního titulu „Program protidrogové politiky" rozpočtové kapitoly Úřadu vlády 
České republiky se poskytuje za účelem podpory dlouhodobé sítě adiktologických služeb 
a jejího rozvoje a za účelem realizace Akčního plánu politiky v oblasti závislostí 2023–20251, 
který stanovuje prioritní témata politiky v oblasti závislostí pro dané období v souladu se 
strategickými cíli Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 
chováním 2019–20272.   

2) Podporovanými aktivitami jsou adiktologické služby, kterými se rozumí služby vymezené 
Koncepcí rozvoje adiktologických služeb3 a podrobněji definované Standardy odborné 
způsobilosti adiktologických služeb4 a projekty informačního a výzkumného charakteru 

 

1 https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zavislosti/strategie-a-plany/Akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023-

2025_fin02_full.pdf 
2 https://vlada.gov.cz/assets/urad-vlady/vydavatelstvi/vydane-publikace/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf 
3 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/koncepce-rozvoje-adiktologickych-sluzeb-192949/ 
4 https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/standardy-odborne-zpusobilosti-adiktologickych-
sluzeb-193213/ 

 

https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zavislosti/strategie-a-plany/Akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023-2025_fin02_full.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zavislosti/strategie-a-plany/Akcni-plan-politiky-v-oblasti-zavislosti-2023-2025_fin02_full.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/urad-vlady/vydavatelstvi/vydane-publikace/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/koncepce-rozvoje-adiktologickych-sluzeb-192949/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/standardy-odborne-zpusobilosti-adiktologickych-sluzeb-193213/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/vyrocni-zpravy/standardy-odborne-zpusobilosti-adiktologickych-sluzeb-193213/
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o různých aspektech politiky v oblasti závislostí, které nepodléhají certifikací odborné 
způsobilosti adiktologických služeb. 

Článek 3 

Oblasti a priority dotačního řízení na rok 2026 

1) Žádosti o dotaci na r. 2026 lze podávat v rámci dvou dotačních oblastí:  

Dotační oblast I. Síť adiktologických služeb – adiktologické preventivní služby, adiktologické 
služby minimalizace rizik, adiktologické služby ambulantní léčby a poradenství, adiktologické 
služby krátkodobé stabilizace, adiktologické služby rezidenční léčby, adiktologické služby 
následné péče. 

Dotační oblast II. Projekty informační, monitorovací a výzkumné cílené na laickou i odbornou 
veřejnost, zaměřené na plnění aktivit v souladu se strategickými dokumenty politiky v oblasti 
závislostí, projekty zaměřené na síťování služeb, advokační činnost a další projekty reagující 
na aktuální situaci v oblasti závislostního chování. 

Každá dotační oblast má stanovené priority. Hodnocení naplnění priorit dotačního řízení na příslušný 
rok je součástí bodového hodnocení žádostí o dotaci.  

Dotační oblast I. 

Dotační řízení Úřadu vlády České republiky v rámci dotačního titulu „Program protidrogové politiky" 
na rok 2026 bude prioritně cílit na udržení dlouhodobě podporované sítě adiktologických služeb, tj. 
služeb, které byly již dříve podporovány z dotačního řízení nepřetržitě po dobu min. 4 let. Dále bude 
dotační řízení na r. 2026 cílit prioritně na podporu: 

a) budování sítě programů a intervencí snižování škod pro uživatele alkoholu v krajských 
městech, 

b) rozšíření kapacity adiktologických služeb ambulantní léčby a poradenství, 
c) adiktologických služeb ambulantní léčby a poradenství poskytujících substituční léčbu 

závislosti na opioidech a/nebo pervitinu,  
d) programů ambulantní a/nebo lůžkové detoxifikace,  
e) inovativních programů minimalizace rizik spojených s užíváním nelegálních drog (např. 

distribuce naloxonu, projekty bezpečné aplikace, testování drog), 
f) testování na infekční nemoci (HIV, HCV, syfilis) u lidí užívajících drogy rizikově 

v adiktologických službách minimalizace rizik (včetně mobilních programů), a testování na 
infekční nemoci u lidí užívajících drogy rizikově a poskytnutí/zajištění diagnostiky a návazné 
léčby infekčních onemocnění ve službách ambulantní léčby a poradenství. 

V případě, že objem alokovaných finančních prostředků na dotační řízení umožní rozvoj sítě 
adiktologických služeb, budou nové služby podporovány, pokud budou odpovídat stanoveným 
prioritám anebo budou vhodným způsobem reagovat na aktuální situaci a potřeby v oblasti 
závislostního chování. 

Dotační oblast II. 

Dotační řízení Úřadu vlády České republiky v rámci dotačního titulu „Program protidrogové politiky" 
na rok 2026 bude prioritně cílit na udržení dlouhodobě podporovaných projektů zaměřených na 
informování laické i odborné veřejnosti, na síťování služeb, advokační činnost a další informační, 
monitorovací a výzkumných projektů, tj. projektů, které byly již dříve podporovány z dotačního řízení 
nepřetržitě po dobu min. 4 let. 

Dále bude dotační řízení v oblasti informačních, monitorovacích a výzkumných projektů na r. 2026 
v souladu se strategickými dokumenty politiky v oblasti závislostí cílit na podporu projektů 
zaměřených na: 
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a) podporu systémových nástrojů v oblasti efektivní prevence a léčby (s celorepublikovou 
využitelností, podporují kvalitu a efektivitu adiktologických služeb a intervencí). 

b) systematické celorepublikové a cílené aktivity zaměřené na zvyšování informovanosti 
veřejnosti v adiktologických tématech, 

c) potřebnost a dostupnost nadregionální/celostátní sítě adiktologických služeb, 
d) analýzu sociálních dopadů závislostí, včetně dopadů na okolí lidí se závislostním chováním 

(sociální náklady, dopady v komunitě, dopady na rodiny, násilí na dětech pod vlivem 
návykových látek apod.). 

Článek 4  

Alokace výzvy  

1) Výše finančních prostředků alokovaných na dotační řízení pro rok 2026 je aktuálně předmětem 
jednání. Žadatelé budou o výši alokovaných finančních prostředků informováni neprodleně po 
přijetí rozhodnutí na webových stránkách Úřadu vlády.  

2) V případě, že na výzvu dotačního řízení pro rok 2026 nebudou alokovány finanční prostředky, 
poskytovatel si vyhrazuje právo kdykoliv vyhlášenou výzvu zrušit. Na poskytnutí dotace není 
právní nárok.  

Článek 5  

Okruh oprávněných žadatelů  

1) Do dotačního řízení se mohou přihlásit žadatelé s právní formou: 

a) spolek podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;  
b) ústav podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 
c) právnická osoba podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení 

církví a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích 
a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů;  

d) obecně prospěšná společnost podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 
společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
platných do 31. prosince 2013;  

e) sociální družstvo podle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů; 

f) právnická osoba, jejímž předmětem činnosti je působnost v oblasti poskytování zdravotních 
nebo sociálních služeb, poradenské, vědecko-výzkumné nebo vzdělávací činnosti. 

Článek 6 

Obecná ustanovení k dotačnímu řízení 

1) Veškeré úkony spojené s dotačním řízením se provádějí prostřednictvím webové aplikace 
dotace-protidrogovapolitika.cz (dále jen „webová aplikace“), pokud není stanoveno jinak. 
Žadatelé provádí úkony v dotačním řízení prostřednictvím formulářů, jejichž vzor je zveřejněn 
na stránkách webové aplikace spolu s vyhlášením Výzvy.  

1) Není-li žadatel o dotaci doposud registrován ve webové aplikaci a má zájem stát se žadatelem 
o dotaci, zašle prostřednictvím datové schránky či písemně Úřadu vlády žádost o registraci 
nejpozději 10 pracovních dní před uplynutím lhůty pro podání žádostí. Pokud Úřad vlády 
posoudí, že se jedná o oprávněného žadatele, jehož služba/projekt je v souladu se stanovenými 
dotačními oblastmi pro dané dotační řízení, registruje žadatele ve webové aplikaci. 

https://dotace-protidrogovapolitika.cz/
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Článek 7  

Další požadavky, které musí žadatel naplnit při podávání žádosti 

1) Služba, na kterou je podána žádost o poskytnutí dotace (dále „žádost o dotaci“), musí být 
držitelem platného certifikátu odborné způsobilosti adiktologických služeb5, anebo certifikátu 
programů prevence rizikového chování6, pokud jde o službu, která systému certifikací podléhá. 
Splnění podmínky certifikace u vybraných situací je upraveno následovně: 

a) V případě, že v kalendářním roce, ve kterém se podává žádost o dotaci, končí 
podporované službě platnost certifikátu odborné způsobilosti7, požádá příjemce dotace 
v dostatečném předstihu o provedení místního šetření odborné způsobilosti služby dle 
Certifikačního řádu tak, aby byla zachována kvalita dané služby. Tuto žádost zašle 
příjemce dotace Úřadu vlády8. Včasné podání žádosti o certifikaci je považováno v rámci 
dotačního řízení za splnění podmínky certifikované služby. 

b) V případě nové služby pro dotační řízení (tedy v případě služby, která existuje, ale v rámci 
dotačního titulu „Program protidrogové politiky" Úřadu vlády České republiky 
v předchozích třech letech o dotaci nežádala), která podléhá certifikaci odborné 
způsobilosti, nemusí být podmínka platné certifikace odborné způsobilosti splněna pro 
první rok účasti9 v dotačním řízení. 

c) V případě nově vznikající služby (tedy nově začínající služby, jejíž realizace netrvá déle 
než 1 rok), která podléhá certifikaci odborné způsobilosti, nemusí být podmínka platné 
certifikace odborné způsobilosti splněna pro první dva roky účasti10 v dotačním řízení 
dotačního titulu „Protidrogová politika“ Úřadu vlády. 

d) Poskytovatel nové služby (dle odst. 1 písm. b)) nebo nově vznikající služby (dle odst. 
1 písm. c)), které uplyne povolená lhůta pro výjimku z platné certifikace odborné 
způsobilosti, musí požádat o certifikaci nejpozději do termínu podávání žádostí o dotace. 
Žádost o certifikaci zašle poskytovatel služby Úřadu vlády11. 

2) Žadatel musí mít řádně splněné povinnosti stanovené zákonem č. 304/2013 Sb., o veřejných 
rejstřících právnických a fyzických osob o evidenci svěřenských fondů, ve znění pozdějších 
předpisů.  

3) Žadatel ke dni podání žádosti nesmí mít žádné závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu ke 
státnímu rozpočtu, ke státním fondům, zdravotní pojišťovně, orgánům sociálního zabezpečení 
nebo rozpočtu územního samosprávného celku.  

4) Žadatel odpovídá za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti.  

5) Dotace může být poskytnuta do maximální výše 70 % celkových nákladů/výdajů projektu 
uvedených v žádosti. Výše spolufinancování projektů z dalších zdrojů je tedy minimálně 30 % 
celkových nákladů/výdajů projektu s výjimkou případů, kdy může být dotace poskytnuta až do 
výše 100 % celkových rozpočtovaných nákladů/výdajů projektu. 

 

5 Dle Standardů odborné způsobilosti adiktologických služeb v gesci Rady. 
6 V gesci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
7 S výjimkou certifikátů prodloužených Radou, což se považuje za splnění podmínky podání žádosti o certifikaci. 
8 Informace k žádostem o certifikaci viz články v sekci Certifikace a síť služeb na stránkách Rady. 
9 Účastí v dotačním řízení se rozumí podání žádosti o poskytnutí dotace. 
10 Účastí v dotačním řízení se rozumí podání žádosti o poskytnutí dotace. 
11 Informace k žádostem o certifikaci viz články v sekci Certifikace a síť služeb na stránkách Rady. 
 

https://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=89
https://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=89
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6) Dotace může být poskytnuta až do výše 100 % celkových nákladů/výdajů projektu v případech, 
kdy realizátor projektu nemůže ve výjimečných případech, z vážných a objektivních důvodů, 
zajistit minimální úroveň spolufinancování z jiných zdrojů. Tyto vážné skutečnosti musí žadatel 
řádně písemně popsat v žádosti o dotaci, a to včetně podniknutých aktivit k zajištění 
spolufinancování. 

7) Do spolufinancování projektu může žadatel o dotaci/příjemce dotace zahrnout i činnost 
dobrovolníků, a to až do výše 10 % celkových rozpočtovaných nákladů/výdajů projektu. Aktuální 
výše sazby hodinové práce dobrovolníků na r. 2026 je přílohou Výzvy.  

8) Žadatel a příjemce dotace má povinnost Úřadu vlády doložit změny v identifikačních údajích 
(adresa sídla či kontaktní adresa, telefon, e-mail, statutární orgán, doklad o předmětu činnosti, 
číslo bankovní účtu, apod.), popřípadě jiné podstatné změny, zejména ty, které mohou ohrozit 
realizaci projektu (odejmutí registrace sociálnímu či zdravotnickému zařízení, podstatné změny 
v personálním zajištění projektu, změna sídla/zázemí služby apod.), a to do 15 dnů ode dne, 
kdy obdrží doklad o jejich provedení, nebo ode dne, kdy se pro změnu příjemce rozhodne. 

Článek 8 

Podmínky pro čerpání dotace 

1) Podmínky pro čerpání neinvestiční dotace v rámci dotačního titulu "Program protidrogové 
politiky" rozpočtové kapitoly Úřadu vlády České republiky, které jsou nedílnou součástí 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále „Rozhodnutí“), tvoří přílohu této Výzvy. 

Článek 9 

Povinné náležitosti žádosti 

2) Žádost obsahuje náležitosti podle § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel. Žadatel zpracovává 
žádost na formulářích zveřejněných Úřadem vlády.  

3) Žádost o dotaci je tvořena částmi A, B a C. Část A zahrnuje zejména souhrnné informace 
o žadateli, seznam projektů, na které je dotace žádána, čestné prohlášení o bezdlužnosti 
a pravdivosti údajů a přehled majetkových vztahů12, část B obsahuje popis služby/projektu 
a část C obsahuje rozpočet včetně personálního zajištění služby/projektu. Část A se vyplňuje 
souhrnně za žadatele; části B a C se vyplňují ke každému projektu zvlášť. 

4) Žadatel v rámci žádosti předloží úplný výpis z evidence skutečných majitelů podle § 14 (3), e), 
odst. 2, zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.  

5) Žadatel v rámci žádosti dále předloží čestné prohlášení žadatele o dotaci, že jeho skutečný 
majitel není občanem státu ani nemá bydliště ve státě nebo jurisdikci uvedených na unijním 
seznamu nespolupracujících daňových jurisdikcí schváleném Radou Evropské unie, v souladu 
s § 14 (3), e), odst. 4. a 5 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění 
pozdějších předpisů. Státní organizace, veřejné vysoké školy, některé neziskové organizace 
nebo nadace, které nemají skutečného majitele toto čestné prohlášení nedokládají.  

6) V rámci jedné žádosti lze předložit jeden nebo více projektů. 

 

12 Celý formulář části A, tedy souhrnné informace o žadateli, seznam projektů, na které je dotace žádána, čestné prohlášení 
a přehledu majetkových vztahů, je k dispozici ke stažení na stránkách https://dotace-protidrogovapolitika.cz/formulare/ na 
příslušný kalendářní rok. 
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Článek 10 

Způsob podávání žádosti 

1) Žádost o dotaci zpracovává žadatel prostřednictvím webové aplikace. Formuláře a další 
podrobnější instrukce potřebné pro podání žádosti jsou zveřejněny na stránkách webové 
aplikace v sekci Formuláře.  

2) Žadatel ve webové aplikaci vyplní/aktualizuje Informace o organizaci podle ARES13.  

3) Po schválení vyplněných/aktualizovaných Informací o organizaci ze strany Úřadu vlády, může 
žadatel přistoupit k zpracování všech částí žádosti o dotaci. 

4) Žadatel žádost o dotaci ve webové aplikaci uloží a odešle prostřednictvím k tomu určeného 

tlačítka 

5) Žadatel zároveň do 5 kalendářních dnů ode dne odeslání žádosti ve webové aplikaci odešle 
originál podepsaného formuláře části A v souladu s ustanovením § 37 odst. 4 správního řádu: 

a) do datové schránky Úřadu vlády ČR – ID datové schránky Úřadu vlády je: trfaa33, nebo 
b) v listinné podobě na adresu: Úřad vlády ČR, Odbor protidrogové politiky, nábřeží Edvarda 

Beneše 128/4, 118 01 Praha 1, nebo  
c) osobně do podatelny Úřadu vlády ČR.  

6) V případě nesplnění povinnosti odeslání formuláře části A do 5 kalendářních dnů ode dne 
odeslání žádosti ve webové aplikaci výše uvedeným způsobem, bude na podání žádosti 
o dotaci hleděno, jako by nebylo učiněno. 

7) Žádost je považována za podanou, pokud: 

a) je odeslána prostřednictvím webové aplikace nejpozději posledního dne lhůty stanovené 
touto Výzvou. Pouhé vložení zpracované žádosti do webové aplikace nesplňuje podmínku 
odeslání žádosti. Indikátorem správného odeslání žádosti ve webové aplikaci je 
zaznamenané Datum prvního podání žádosti, které se po odeslání žádosti zobrazí ve 
webové aplikaci ve spodní části hlavní stránky žádosti a zároveň 

b) žadatel do 5 kalendářních dnů ode dne odeslání žádosti ve webové aplikaci zaslal originál 
podepsaného formuláře části A dle čl. 10, odst. 5 této Výzvy. 

8) Pro splnění podmínky dodržení termínu předložení žádosti o dotaci je rozhodné datum doručení 
formuláře části A do datové schránky Úřadu vlády. V případě doručování listinné podoby 
formuláře části A, je rozhodné datum podání u poskytovatele poštovních služeb nebo datum 
podání na podatelně Úřadu vlády.  

9) V případě, že dojde k výpadku funkčnosti webové aplikace, např. z vyšší moci, lze žádost 
o dotaci včetně příloh, podat na emailovou adresu eliska.drbohlavova@vlada.gov.cz za 
předpokladu dodržení podmínky podle § 37 odst. 4 správního řádu (viz čl. 10, odst. 5 této 
Výzvy). 

 

 

13 Administrativní registr ekonomických subjektů 
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Článek 11 

Komunikace s poskytovatelem dotace 

1) Žadatel o dotaci může dle § 19 odst. 4 správního řádu pro urychlení komunikace požádat 
o doručování písemností v rámci dotačního řízení na jím určenou adresu pro doručování 
písemností nebo emailem.  

2) Výše uvedeným není dotčena povinnost poskytovatele doručovat písemnosti, zejména 
rozhodnutí a usnesení, prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky, případně 
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb. 

Článek 12 

 Zpracování osobních údajů  

Zpracování osobních údajů žadatelů o dotace uvedených v předkládaných žádostech je nezbytné 
pro splnění právní povinnosti dané § 14 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, a je prováděno 
k plnění úkolů realizovaných ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné moci, kterým je Úřad vlády 
pověřen. Zpracování osobních údajů je v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů). Poskytovatel jako správce osobních údajů je povinen postupovat podle Obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Článek 13 

Lhůta pro podání žádosti 

1) Lhůta pro podání žádosti je stanovena nejpozději do 16. října 2025. 

Článek 14 

Řízení o poskytnutí dotace 

1) Řízení vede Úřad vlády.  

2) Účastníkem řízení o poskytnutí dotace je pouze žadatel.  

3) K žádosti o dotaci podané před zveřejněním výzvy se nepřihlíží. 

4) Žádost o dotaci nelze podat ústně do protokolu. 

5) Dotační řízení je ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno dnem doručení žádosti 
o dotaci Úřadu vlády. 

6) Úřad vlády prověří včas podanou žádost o dotaci, včetně jejích příloh, z hlediska dodržení 
stanovených formálních a obsahových náležitostí. Při zjištění vad žádosti o dotaci, vyzve 
žadatele, aby vady do 5 pracovních dnů ode dne doručení výzvy odstranil. 

7) Úřad vlády může kdykoli v průběhu řízení vyzvat žadatele k doložení dalších podkladů nebo 
údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí. K tomu stanoví lhůtu 5 pracovních dnů ode dne 
doručení výzvy. Neuposlechne-li žadatel výzvy, bude rozhodnuto na základě podkladů, které 
má Úřad vlády k dispozici. 
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8) Řízení o žádosti o dotaci se usnesením zastaví v případě, že: 

a) žádost nebyla podaná ve stanovené lhůtě, 
b) žadatel neodpovídá okruhu oprávněných žadatelů,  
c) neodstraní-li žadatel vady ve stanovené lhůtě,  
d) zanikl-li žadatel přede dnem vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace,  
e) nastane jiný důvod stanovený § 66 odst. 1 správního řádu.  

9) Hodnocení žádosti o dotaci se řídí metodickým materiálem Postup stanovení návrhů dotací 
u projektů podaných do dotačního řízení Úřadu vlády ČR na rok 2026 na webových stránkách.  

10) Za účelem projednání žádostí o dotaci a stanovení návrhů dotací je zřízen poradní orgán – 
Výbor Úřadu vlády České republiky pro poskytování účelových dotací pro oblast protidrogové 
politiky (dále „Dotační výbor“). 

11) Dotační výbor může doporučit, aby ve smyslu § 14k odst. 4 rozpočtových pravidel vyzval Úřad 
vlády žadatele k úpravě žádosti o dotace, lze-li předpokládat, že upravené žádosti bude zcela 
vyhověno. Neupraví-li žadatel v souladu s předchozí větou žádost o dotaci, Úřad vlády 
rozhodne o původní žádosti o dotaci.  

12) Žadatel má povinnost v příslušné části žádosti komentovat rozpočet a zdůvodnit nárůst 
požadavku oproti poslední podané žádosti o dotaci. V případě, že nárůst požadavku o dotaci 
nebude řádně zdůvodněn, a to ani na vyzvání Úřadu vlády, bude Dotačnímu výboru předložen 
návrh na snížení požadavku o dotaci na výši požadavku předchozího roku. 

13) Žadatele o dotaci obdrží informaci o výsledcích projednání jejich žádosti Dotačním výborem 
do 10 pracovních dnů ode dne ukončení jejich projednávání prostřednictvím emailu na 
emailové adresy, které žadatel uvedl ve webové aplikaci v části Informace o organizaci. 

14) Žadatel o dotaci, kterému byla navržena nižší dotace, než o kterou žádal, bude vyzván Úřadem 
vlády k předložení konečné podoby rozpočtu dotace v závislosti na výši navržené dotace. 
Pokud žadatel neodpoví ve stanovené lhůtě, může být řízení o žádosti o dotaci zastaveno. 
Tato konečná podoba rozpočtu dotace bude přílohou k rozhodnutí. Pokud žadatel, kterému 
byla navržena dotace, písemně sdělí, že oproti původní žádosti o dotaci požaduje nižší částku, 
než byla navržena, vydá o tomto Úřad vlády rozhodnutí ve výši požadované žadatelem. 

15) Úřad vlády umožní žadateli před vydáním rozhodnutí seznámit se s podklady příslušnými pro 
jeho vydání. Tato možnost se netýká žadatele, jehož žádosti o dotaci se v plném rozsahu 
vyhovuje, a žadatele, který se této možnosti vzdal. Žadatel má právo nahlížet do spisu 
vedeného v souvislosti s řízením o žádosti o dotaci, jehož je účastníkem. Úřad vlády pořídí 
o nahlížení do spisu protokol. 

16) Pokud Úřad vlády řízení o poskytnutí dotace nezastaví, vydá rozhodnutí, kterým:  

a) zcela poskytne dotaci, nebo 
b) zcela zamítne žádost o dotaci, nebo 
c) dotaci zčásti poskytne a zároveň žádost ve zbytku zamítne. 

17) Změna rozhodnutí je možná pouze postupem a za podmínek stanovených v § 14 rozpočtových 
pravidel, a to na základě písemné žádosti příjemce dotace, popřípadě změnou rozhodnutí 
v přezkumném řízení podle § 153 odst. 1 písm. a) správního řádu.  

18) Žádosti, která byla pravomocně zcela nebo zčásti zamítnuta, lze novým rozhodnutím zcela 
vyhovět, případně zčásti vyhovět a ve zbytku ji zamítnout, souhlasí-li s tím žadatel.  
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Článek 15 

Řízení o odnětí dotace  

1) Za podmínek stanovených v ustanovení § 15 rozpočtových pravidel může být zahájeno řízení 
o odnětí dotace.  

2) Na řízení o odnětí dotace se vztahují obecné právní předpisy o správním řízení.  

Článek 16  

Zpracování o odeslání vyúčtování dotace 

1) Vyúčtování poskytnuté dotace zpracovává příjemce dotace na formulářích zveřejněných 
Úřadem vlády. Formuláře a další podrobnější instrukce potřebné pro vyúčtování jsou 
zveřejněny na stránkách dotace-protidrogovapolitika.cz v sekci Formuláře.  

2) Příjemci dotací předkládají podklady k vyúčtování do 15. února 2027.  

3) Podklady k vyúčtování, které jsou podrobněji popsány v čl. 1 odst. 2 písm. t) Podmínek pro 
čerpání dotace v rámci dotačního titulu "Program protidrogové politiky" rozpočtové kapitoly 

Úřadu vlády České republiky, zahrnují:  

a) za jednotlivé projekty: tabulky vyúčtování dotace; kopie účetních sestav (zvlášť 
k projektu a zvlášť k dotaci); doklad o vratce k projektu, včetně komentáře 
odůvodňujícího výši části dotace, která nebyla v kalendářním roce použita; závěrečnou 
zprávu o realizaci projektu politiky v oblasti závislostí za uplynulý kalendářní rok;  

b) za organizaci (tedy za všechny podpořené projekty souhrnně): podklady pro finanční 
vypořádání dotace se státním rozpočtem v rozsahu podle vyhlášky č. 367/2015 Sb., 
o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními 
finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání), ve znění 
pozdějších předpisů; čestné prohlášení statutárního orgánu o bezdlužnosti organizace 
vůči orgánům státní správy a zdravotním pojišťovnám a o pravdivosti a úplnosti všech 
částí a příloh uvedených v rámci vyúčtování a finančního vypořádání dotace se státním 
rozpočtem. 

4) Pro dotační řízení na rok 2026 je zveřejněn nový formulář pro finanční vypořádání dotace se 
státním rozpočtem dle vyhlášky č. 433/2024 Sb. 

5) Vratka nevyužitých prostředků poskytnuté dotace musí být připsána na účet poskytovatele 
dotace nejpozději dne 15. února 2027, pokud nedošlo k předčasnému ukončení realizace 
projektu nebo k zániku příjemce dotace v průběhu roku.  

6) Příjemce dotace do 15 února 2027 odešle podklady k vyúčtování podle bodu 3: 

a) do datové schránky Úřadu vlády České republiky – ID datové schránky Úřadu vlády je: 
trfaa33, nebo 

b) v listinné podobě na adresu: Úřad vlády České republiky, Odbor protidrogové politiky, 
nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 01 Praha 1, nebo  

c) osobně do podatelny Úřadu vlády České republiky.  

7) Dnem rozhodným pro přijetí podkladů vyúčtování je den odeslání datovou schránkou. 
V případě doručování listinné podoby je rozhodné datum podání u poskytovatele poštovních 
služeb nebo datum podání na podatelně Úřadu vlády.  

https://dotace-protidrogovapolitika.cz/
https://dotace-protidrogovapolitika.cz/formulare/
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Článek 17 

 Kontrola použití dotace 

1) Úřad vlády je oprávněn kontrolovat použití prostředků dotace ze státního rozpočtu.  

2) Příjemce dotace umožní Úřadu vlády provedení kontroly hospodaření s veřejnými prostředky, 
a to v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů.  

 

Článek 18 

Poskytování informací 

1) Informace o Výzvě k podání žádosti o poskytnutí dotace v rámci dotačního titulu "Program 
protidrogové politiky" rozpočtové kapitoly Úřadu vlády České republiky na rok 2026 podávají 
níže uvedené kontaktní osoby:  

Bc. Eliška Drbohlavová, e-mail: eliska.drbohlavova@vlada.gov.cz, tel.: 224 003 927 
 
Mgr. David Justian, e-mail: david.justian@vlada.gov.cz, tel.: 602 348 402 

 
Mgr. Kateřina Horáčková, e-mail: katerina.horackova@vlada.gov.cz, tel.: 720 950 062 
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